## §. LV.

Ac ne quis exiſtimet, eos ſolum, qui euangelicae do- trinae addicti ſunt, talia in medium ferre; etiam ex Alberto Argentinensi conſtat, vix mitiora a Iacobo Furnerio e moletrina ad Cisterciensem ordinem indeque ad purpu- ram, ac demum ad ſedem pontificiam, aſſumto Benedi- cti

Eti XII. nomine, eucto fuisse prolata. Immo, inquiebat, ad Philippi Valesii & Apuliae Regum legatos, nos contra Ludouicum multa fecimus. Ipse sceptro cum Scipione mutari venisset ad nostri Praecessoris pedes, si praecessor admisisset, nos que supplicem a suis pedibus amouisset. Ego de Ludouico sperare meliora non defino. Obseruet Lector, nos mentem Argentinensis exprimere, nec ipsissima eiusdem verba adscripsisse.

## §. LVI.

Et mirum posteritati videri posset, quid igitur in causa fuerit, quare hic Benedictus XII. neque cum eo redierit in gratiam, neque electorum petitis locum dederit, neque episcoporum, aliorumque sacerdotum argumenta & impensisimas preces admiserit. At qui intelligunt, quali sub iugo hic vixerit pontifex, quas leges ei praescriperint Philippus Valesius cum Rege Neapolitano, quamque hi principes perterrefecerint Cardinales redditus istis imminuentes; his facile subolebit, quamobrem tum Caesaris, tum Electorum, ac totius denique imperii legationes in cassum ceciderint omnes.

## §. LVII.

Ipse Ludouicus non adeo simplicis ingenii censendus est, ut non praeuiderit inutiles conatus. Probe enim tegebatur, saepe a se dictorum ac factorum cantatam palinodiam: quamuis reapse in omnibus nihil fuerit culpae; addebat, ipsam innocentiam sic ream fore peragendam, summoque cum dedecore honorum atque imperii insignia ad pedes pontificis molitoris, aut pistoris videri proiicienda, nullo alio fructu, quam ut sua infelix pietas fiat, suaque modestia haberetur tandem ludibrio. Quod dictum, factum. Vix enim legatorum litterae lestaे sunt, cum simul sunt reiectae, siveque infectis rebus recessere profani ac sacri principes totius imperii nomine a. CCCCCXXXVIII. Auenionem missi: Leniuere tamen inuidiam, verba nunc resipiscentis quadammodo ADELZREITERI agnosces Part II.

II. lib. III. n. 37. *lachrymae*, quibus perfusum pontificis vul-  
tum legati viderunt, incertum, Ludouicumne, an se ipsum mi-  
serantur. Iam enim non statuendi modo, quae vellet, sed lo-  
quendi etiam libertate exciderat; animi proinde sensu publicare  
prohibitus, haec paucula Legatorum adorantium auribus insu-  
suravit: *Aegre sibi esse*, quod Ludouico bene velle, non item  
bene facere posset. Constrictum se esse Regis Franciae minis,  
atrociora sibi, quam nuper passus sit Bonifacius, interminantis,  
si cum Caesare palam in gratiam rediret. Haec questus, Lega-  
tos, ne violentur, Delphino commendauit, a quo Lausannam  
usque ducti, suisque redditii, negarunt, aequi quicquam ex Gal-  
lia esse exspectandum. Ruperto nihilominus Palatino, qui pro-  
xime Caesaris orator fuerat, rosa aurea pontificae benevolentiae  
munus missa est, ne Germaniae almam pacem desideranti nihil  
datum videretur.

## §. LVIII.

Itaque iam e veterno quasi excitati Teutoniae princi-  
pes omnes, inque primis Septemviri Rensi conueniunt,  
vt tandem aliquando Spirensi in conuentu feriam operam  
patriae promissam reapse praestarent: conquerentes inte-  
rea, patientiam suam contumelia finiri; nec dignitatem  
modo, sed ipsum etiam imperii nomen periclitari. Indi-  
gnum videri, pedibus hac ratione conculcari suam aucto-  
ritatem; nec dedecus per binorum pontificum annos, ni-  
si müssitando hactenus lamentatam Germaniam, sero li-  
bertatis suae memorem. Viginti & quinque elapsos iam  
annos esse, cum Ludouicus more maiorum fit electus; &  
tamen inquiri & dubitari, seque ignave fere eiusmodi du-  
bitationes tolerasse, an is imperio, quod magnifice rexif-  
set interea, sit aptus? Quocirca rumpendum aliquando  
tam ignobile silentium ac memorabili ad posteritatem mo-  
numento esse emendandum, quod verecunda patientia non  
potuerit corrigi. Atque hos inter iustissimos questus praep-  
paratis animis ad constantiam magno tandem assensu cele-  
bre illud senatusconsultum conditum est, quod ALBERI-

CVS de ROSATE Iureconsultus lib. III. de *praescriptione triennali* inseruit, HIERONYMVS BALBV<sup>S</sup> de *coronat.* ad Carolum V. repetiit, REBDORFIENSIS MONACHVS re-censuit, LEIBNITIVS aliique noue imprimi curarunt, nonnullis voculis quidem diuersum, sed sensu idem: quod iam celeberrimus PFEFFINGERVS ad *Vitriarium* monuit. Nos, quia de his rebus ex professo agimus, a scopo nos ablusuros vix credimus, si istam imperii constitutionem etiam hoc loco legendam exhibeamus: *Licet iura virius-que testamenti manifeste declarent, Imperiale dignitatem & potestatem immediate in filio DEI ab antiquo processisse, & DEV<sup>M</sup> per imperatorem & Reges mundi iura humano generi aperte tribuisse: & quod Imperator ex sola electione eorum ad quos pertinet, verus efficitur Imperator, nec alicuius alterius eget confirmatione seu approbatione: quoniam in terris quoad temporalia non habet superiorem, sed eidem gentes subsunt & nationes: & ipse Dominus noster Iesus Christus mandauit, quae sunt Dei Deo, & quae sunt Caesaris Caesari reddenda.* Quia tamen nonnulli avaritiae & ambitionis coecitate ducti, & nullius scripturae intelligentiam habentes, sed diuerientes a tramine recti sensus in quaedam inqua & prava commenta & in assertiones detestabiles prorumpentes contra potestatem & auctoritatem Imperiale, & iura imperatorum, Electorum & aliorum Principum & imperii fidelium committunt fallaciter asserentes: *Quod imperialis dignitas & potestas est a Papa, & quod electus in imperatorem non est verus imperator nec Rex, nisi prius per Papam siue sedem Apostolicam, confirmetur, approbetur, & coronetur: & per huiusmodi pravae assertiones & pestifera dogmata hostis antiquus mouet, iurgia suscitat, contentiones parit, & seditiones procurat.* Ideo ad tantum malum evitandum de consilio & consensu Electorum & aliorum Principum Imperii declaramus, quod imperialis dignitas & potestas est immediate a solo DEO; & quod de iure & imperii consuetudine antiquitus approbata, postquam aliquis eligitur in Imperatorem, siue Regem ab Electoribus imperii concorditer, vel

maio-

maiori parte eorundem, statim ex sola electione est Rex verus & Imperator Romanorum censendus & nominandus, & eidem debet ab omnibus imperio subiectis obediri: & administrandi iura imperii, & cetera faciendi, quae ad Imperatorem verum pertinent, plenariam habet potestatem, nec papae, siue sedis Apostolicae, aut alicuius alterius approbatione, confirmatione, auctoritate indiget vel consensu. Et ea propter hac in perpetuum validura lege decernimus, ut electus in Imperatorem concorditer, vel a maiori parte Electorum ex sola electione censeatur & habeatur ab omnibus pro vero & legitimo Imperatore, & eidem ab omnibus subiectis imperio debeat obediri, & administrationem & iurisdictionem imperialem & imperialis potestatis plenitudinem habeat, & habere ac obtinere ab omnibus censeatur & firmiter afferatur. Quicunque autem contra haec declarata, decreta, vel definita, aut aliquid eorum afferere, seu dicere, aut afferentibus seu dicentibus consentire, vel eorum mandatis vel litteris, vel praecepsis obedire praesumserit, eos omnibus feudis, quae ab imperio detinent, & omnibus gratiis, iurisdictionibus, priuilegiis & immunitatibus a nobis, vel praedecessoribus nostris eis concessis ex nunc priuamus, & ipso iure & facto decernimus esse priuatos. Insuper eos crimen laesae maiestatis decernimus incurrisse, & poenis omnibus impositis crimen laesae Maiestatis committenibus subiacere. Datum in oppido nostro Franckenfurt, die 8. mensis Augusti Anno Domini 1338.

### §. LIX.

Verum tamen caue putes, hanc esse illam toto orbe & in publicis imperii legibus celebratissimam vniōnem, seu fraternitatem electoralem. Constat enim, septem viros peculiariter adhuc coiuisse, & ad iura sua tutanda arctissimo foedere se obstrinxisse, si quis forte in posterum atque in praesenti ipsorum dignitatem atque eligendi auctoritatem auderet vlo modo desplicere, ac conuellere. Foederis tabulae idiomate primum Germanico expressae sunt, latentque illae in Boiorum tabulario, vnde eas eruditissimus HERWARTVS de HOHENBVRG depromptas in latinum

tinum conuertit. Credo, hoc Bzouii Poloni aliorumque  
 calumniatorum cauſa factum, qui noſtræ vernaculae im-  
 periti censentur. Quas, quia alio sermone nusquam inue-  
 niemus, idecirco itidem latina cum lectoribus noſtris com-  
 municamus: *Nos DEI gratia, Henricus Archiepiscopus Mo-*  
*guntinensis, Walramus Archiepiscopus Colonensis, Balduinus*  
*Archiepiscopus Treuirenſis, Rudolphus, Rupertus fratres, Ste-*  
*phanus Rupertus Iunior, Comites Palatini Rheni & Duces Ba-*  
*uariae, Rudolphus Dux Saxonie & Ludouicus Marchio Bran-*  
*denburgensis. Notum facimus cunctis hominibus, qui has litte-*  
*ras vident, aut legi audiunt, quod simul considerauimus & per-*  
*speſimus, ſacrum Romanum imperium in ſuis honoribus, iuri-*  
*bus & bonis, atque etiam nos in noſtris honoribus, iuribus,*  
*consuetudinibus & priuilegiis, quae a praedicto imperio habe-*  
*mus, vehementer his temporibus, atque etiam antehac impedi-*  
*ti, infirmati, & grauati fuimus ac ſumus, & propter commu-*  
*nem ac manifestam uitilitatem totius Christianitatis, atque ad*  
*praedicti Imperii noſtrumque honorem, iura, priuilegia & con-*  
*fuetudines tutandas, defendendas & manutenendas, uanimi-*  
*ter conuenimus, & nos confoederauimus, quod praedictum Im-*  
*perium & noſtrum principalem honorem, quem ab eo obtinemus,*  
*videlicet in electione Imperii in illius ac noſtris iuribus priuile-*  
*giis & consuetudinibus, ſicut ab antiquo ad nos, & ad Imperium*  
*Electores peruererunt & deuoluta ſunt, manuteneſe, tueri, ac*  
*defendere volumus pro omnibus noſtris viribus ac opibus, ſine*  
*fraude, contra quoscumque nemine excepto: ſiquidem noſtrum*  
*honorem & iuramentum attingit; nec volumus id inter-*  
*mittere propter ullum mandatum, a quoque vel quomodo-*  
*cunque datum, per quod Imperium & nos Electores in praescri-*  
*ptis rebus ullo modo infirmari poſſemus. Volumus etiam omnes*  
*dominos & amicos, qui ad nos pertinent, vel non pertinent, ſi-*  
*ue ſint ecclesiastici, ſive ſeculare, noſtrorū quoque Vasallos, mi-*  
*nisteriales, Caſtellanos, officiales & ciues, ad idem faciendum*  
*rogare, & inducere, in quantum poſſumus: & ad hoc efficien-*  
*dum debet quilibet ex nobis Electoribus alteri auxilium praefla-*  
*re*

re sine fraude; ut illi nobis in his rebus auxilium & opem ferant, idque nullius respectu intermittent, & ob nulla mandata, a quocunque illa dari possent. Quod si contigerit, ullam dissensionem aut dubium super his rebus inter nos Electores oriri: quicquid nos tunc omnes, aut maior pars ex nobis, super hoc diffiniemus & statuemus, id debet vim habere atque a nobis obseruari sine dolo. Omnia haec praescripta capita, & unum quolibet horum singulatim spopondimus bona fide, & spondemus his praesentibus literis per nostrum principalem honorem, nec non iurauimus hoc ipsum ad sanctos pro nobis & nostris successoribus perpetuo firmiterque tenere, neque contrauenire, nec ab hoc desistere ullo modo, sicut in praemissis continetur & scriptum est. Non debemus, non volumus quoque, nec possumus nos, nec quisquam alius, qui nobiscum in hanc confoederacionem veniet (qui iurare quoque hoc ipsum debet, & vouere, sicut in praemissis & sequentibus scriptum est) si ita deprauaremur, quod Deus auertat, ut contra faceremus, aut facere vellamus; non debemus, inquam, nec volumus, nec possumus contra iuuari villa dispensatione, absolutione, relaxatione, abolitione, in integrum restitutione, neque ullo beneficio, quocunque nomine illud appellaretur, undeunque, aut quomodounque fieret, siue per nostras, aut aliorum hominum preces, siue quod latine dicitur, ex officio; neque villa potestate eius, qui haec curare vellet: apud D E V M & homines futuri ac dicendi infames, infideles & periuri, ubique vel quocunque modo contra faceremus aut veniremus, quoquis pacto, omni fraude ac dolo a praescriptis capitibus & singulis eorum exclusis. Ad notitiam horum damus has litteras obsignatas nostris signis, quae datae sunt in Rense, die Iouis post Margaritae a Nauitate Christi M CCCXXXIX. Anno.

## §. LX.

Nemo dubitet, placuisse tum senatusconsultum, tum etiam Septemuirorum pro tutella illius legis sese colligantium glorioissimum propositum per pluribus. ALBERICVS de ROSATE, qui id temporis in aula Romana agebat, au-

V 3

diuisse

diuisse se testatur, magnos praelatos & laicos utriusque iuris peritos pro edicto disseruisse certatim. Neque amplius ambigo, quin eiusdem tenoris litterae ad pontificem Benedictum XII. sint missae. Vidisse se illas idem Albericus memoriae prodit. Et MARQVARDVS FREHERVS vero ad Rebdorfiensem illas exhibit, in hoc solum suspectas, quod Walde mari Brandenburgici & Rudolphi Palatini nomina referant, de quibus interea constat, satis ea aetate concessisse vtrumque. Quae res fecit, ut Adelzreiterus fluctuante animo de iis pronuntiet. Sed fieri, meo iudicio, facile potuit, ut, dum forte litteris initialibus scripta essent Electorum nomina, chronologiae & huiusmodi notarum imperiti litteras L. & W. commutauerint, litteraque canina R. Rudolphum Palatinum significari existimauerint, cuius filii Rudolphus, & Rupertus ea aetate Palatinatum communis iure tenuere. Marchiam Brandenburgicam vero Ludouicus Imperatoris primum genitus administrabat; ita ut fere nihil, aut parum dubitationis supersit, & illas quoque in genuinarum litterarum albo esse relinquendas. Quapropter sine haesitatione dictam epistolam adscribimus: Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Benedicto Papae: Vestri deuoti filii, Henricus DEI & Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Electorum Principum Decanus, nec non per Germaniam Sacri imperii Archicancellarius: Balduinus Archiepiscopus Treuirensis, Cancellarius Galliae. Walramus Archiepiscopus Coloniensis, Cancellarius Italiae: Waldemarus (lege Ludouicus Marchio) Marchio Brandenburgensis, Camerarius: Rudolphus (lege & Rupertus) Palatinus Dapifer: Rudolphus Dux Saxonie, portitor ensis, Romanorum Regis, & coronandi Imperatoris legitimi Electores. Grauamus non modice, & turbamur ex intimis, cum reuerendam Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem nostram & ipsius summos pontifices, quibus reuerentiam & honorem exhibere volumus promptis & deuotis animis omni vice; ac sacrum sanctum Imperium & Imperatores seu Reges ipsius, quorum defensio

fensio ad nos & omnes alios Coelectores nostros prae ceteris mundi Principibus specialiter pertinere dinoſcitur; ſicut temporibus praefentibus, videmus ad inuicem diſcordare. Nam ex hoc non potuerunt ſibi & populo Christiano proficere, prodeſſe, & prout eſt diuinitus iſtitutum ſibi mutuo ſuffragari. Propter quae in diuerſis mundi partibus, provinciis & terris, iſpis regendas, gubernandas commiſſis, innumera execrabilia pericula animarum, personarum & rerum & diuersa ſcandala in DEI Eccleſia (quod dolenter referimus) ſunt ſuborta; & maiora praefumuntur futuris temporibus, quae ad plenum dici nequeunt, vel conſcribi, certitudinaliter ſuboriri: quae ſubmoueri non poſſunt, niſi viraque poſteſtas contenta ſit ſuis iuribus & conſuetudinibus hactenus obſeruatis, & reformentur, quae vna contra aliam attemptauit.

§. 2. Sanctitati veſtrae cum omni deuotione, & in modum, quem poſſumus, meliorem & humiliorem referimus bono Zelo, quod ſuper praemiffis & ad consulendum & prouidendum Sacroſancto Romano Imperio, cuius iura, honores, bona, libertates & conſuetudines proſtrata iacent, & a diuerſis personis Eccleſiaſticis & ſecularibus ſunt & fuerunt hactenus in graue praeiudicium dicti Imperii inuasa, occupata, & multa ſimpliciter conculcata; XV. die mensis Iulii anni XXXVIII. in Reinſe ſuper alueo Reni (vbi Principeſ Electoreſ ſuper negotiis imperii tractandi conuenire conſueuerunt ab antiquo) cum aliis Princepibus Electoriſ Imperii in vnum fuimus congregati; & diuerſis deliberationibus & conſiliis praemiffis, ſicut diuinae gratiae placuit, omnes vnanimes fuimus & nullo penitus diſcrepante pro defenſione & recuperatione iurium, honorum, bonorum, libertatum, conſuetudinum ſacri Romani Imperii ac totius Christianitatis, ad cuius regimen & defenſionem idem imperium principaliter ordinatum dimiſcitur; diſpoſuimus & ordinauimus pro nobis & ſucceſſoriſ noſtriſ, & firmauiſuimus iureiurando, per sacramenta corporaliter a nobis & omnibus Coeleſtoriſ noſtriſ praefiſta; quod iura, honores, bona, libertates & conſuetudines dicti imperii & noſtra nobis in electione impe-  
rii

rii competentia ex consuetudine vel de iure manutenamus, defendamus & illibata conseruemus toto posse, & viribus nostris, contra omnes homines cuiuscunque praeeminentiae, dignitatis seu status existant, & quod hoc non obmittamus propter aliqua pericula rerum & personarum, aut praecepta, mandata, aut processus, per quemcunque modum & formam prolati sint, vel in antea proferantur contra imperium & nos, vel Coelectores nostros, per quae dicto imperio, ac nobis & Coelectoribus nostris, in praedictis iuribus, bonis, hominibus, libertatibus & consuetudinibus praeiudicatum sit, vel in futurum posset prae-iudicium generari.

§. 3. Et tandem super praemissso lamentabili desiderio, & causis originalibus, ex quibus ortum dignoscitur, quod inter sanctam Romanam ecclesiam, ac sacrum Romanum Imperium & Dominum nostrum Ludouicum Romanorum Imperatorem, iam longis temporibus diligent & sollicita deliberatione praehabita, nos & alii Coelectores nostri cognovimus, & nobis constituit euidenter ex processibus quondam Domini Iohannis Papae XXII. praedecessoris vestri, quod ipse primo & postea sententias excommunicationis & interdicti (si sic dici merentur) ac alias diuersas sententias & processus de facto contra DEV M & iustiam, & iuris ordinem fulminauit, contra praedictum Dominum nostrum Dn. Ludouicum Rom. Imperatorem, ac fautores & adhaerentes sibi: qui a maiori parte Principum Electorum fuit rite & rationabiliter in Regem Rom. electus, in Imperatorem postea consecrandus: quod se de administratione imperii intromisit non approbata per praedictum praedecessorem vestrum ipsius electione, quam in discordia afferuit celebratam.

§. 4. Per quas sententias & processus, cum iuri & consuetudini Imperii & praefato Domino nostro Ludouico, nobis & aliis Electoribus Imperii permaxime derogetur; cum iure caueatur & consuetudine, cuius contrarium in memoria hominum non existit, sit rationaliter introductum, & sine cuiusvis contradictione legitime obseruatum, sicut etiam in praedicto parlamendo per nos & alios Coelectores nostros, praehabita diligentia deli-

deliberatione & discussione ac consilio multorum Principum, Comitum, Baronum & nobilium est concorditer declaratum, & sententialiter definitum: Quod vacante Romano imperio is, qui eligitur concorditer, vel a maiori parte Principum Electorum, pro Rege Romanorum ab omnibus est habendus: Et quod nec nominatione, approbatione, confirmatione, consensu, vel auctoritate sedis Apostolicae super administratione honorum & iurium imperii indiget, siue titulo Regio assumendo: quodque iura & bona imperii administrare & gubernare poterit, & de iure & consuetudine, nulla sedis Apostolicae super hoc licentia habita vel obtenta.

§. 5. Quare cum Sanctitas vestra teneatur praे omnibus Regnis mundi defendere iura imperii, quod ad defensionem sedis Apostolicae & totius fidei Christianae est coelitus ordinatum, & sine cuius salubri gubernatione & defensione non potest in opulentia pacis persistere Christianus populus, nec bene colere pacis auctorem; clementiae Sanctitatis Vestrae supplicamus cum omni humilitate & reuerentia, qua possumus & valemus, quantum sententias & processus praenotatos, & quidquid exinde ob nos fecutum est totaliter & penitus reuocetis, tanquam in praeiudicium imperii & iurum ipsius prolatos. Quae iura illibata pro posse seruare tenemur, ratione a nobis praestiti iuramenti, ut ob inde in omni obedientia & deuotione ecclesiae Romanae & Sanctitatis vestrae debeamus deuotioribus animis perpetuo permanere. Et ne, si secus fieret, nos & alii Coelectores nostri cum aliis Principibus ecclesiasticis & secularibus Alemaniæ cogeremur & inuenire & quaerere contra eosdem processus & sententias, quamvis iniuti, remedia opportuna. Super praemissis ad Sanctitatem Vestram tales transmittimus quibus in dicendis & petendis nostro nomine fidem, vestram clementiam petimus adhibere.

## §. LXI.

Etsi vero in ipso electorum sanctissimo foedere nonnulla de auctoribus & nominibus eorum inque primis Bo-

- §. XIX. Comitia unionis electorales communis.  
 §. XX. Num praesentia caesaris ad ea necessaria.  
 §. XXI. De directorio comitiorum electoralium cui competit disquiritur.
- §. XXII. Locus comitiorum unionis.  
 §. XXIII. De legatis & procedria unionis.  
 §. XXIV. Materiae in iis comitiis pertractandae.  
 §. XXV. Exempla comitiorum electoralium.

## CAPVT I.

## DE VNIONIBVS ELECTORALIBVS.

## §. I.

**V**uniones Electorum (Churfürsten - Verein.) sunt conueniones inter Electores S. R. I. de coniunctionis opibus & consiliis ad conseruanda imperii, in primis vero propria tam collegii, quam singulorum iura, legibus imp. confirmatae.

Historia aliquot retro saeculorum docet, electores Conseruatores illos Germanici imperii perpetuos, quoties aut patriae, aut ecclesiae, aut illustri suo collegio singulare aliquod imminuit periculum, coniunctis viribus, mutuisque vnionibus effecisse, ut patriae, ut collegio suo antiquus maneret splendor, & cum cernerent, suam concordiam basin salutis publicae esse, hasce vniones perpetuasse. Hinc nec in litteraria ciuitate defuerunt viri, qui vltiori causarum indagatione illustre hoc institutum dignum iudicarent: inter quos primo loco nominandus ICtus magni nominis, WILDVOGELIVS, qui Academicam Dissertationem de *Vnionibus Electoralibus* conscripsit 1707, sed quod non in iniuriam summi viri, cuius merita alias satis nota sunt, verum meae excusationis gratia & ob rei veritatem dico, satis diffusam ac spissam, sed inutilibus in alia similia instituta excursionibus repletam, historiam tamen, ex qua omnia hic illustranda, tam parum consuluit, ut ne quidem vnius Rensensis ei nota fuerit. Hinc haud